
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO III - Nº 644, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019.

Conselho Municipal de Saúde (CMS)

RESOLUÇÕES
RESOLUÇÃO Nº 27 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019

O Conselho Municipal de Saúde de Limoeiro do Norte no uso de suas compe-
tências e atribuições conferidas pelas Leis Federais Nº 8.080/90 e 8.142/90 pela 
Lei Municipal nº 735 de 29 de novembro de 1990, a Lei nº 892 de 13 de Agosto 
de 1997, a Lei nº 1070 de 22 de Abril de 2002, a Lei nº 1382 de 01 de Fevereiro 
de 2008, a Lei nº 1658 de 14 de Novembro de 2012, a Lei nº 1725/2013 de 20 de 
fevereiro de 2013 e pelo seu Regimento Interno;

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Saúde - CMS é o órgão de 
atuação legítima para formular e deliberar sobre as políticas e controle da execu-
ção das ações e serviços de saúde, no âmbito do município de Limoeiro do Norte, 
inclusive nos aspectos econômicos e financeiros;

CONSIDERANDO a Lei nº 8.080, de 19 de Setembro de 1990, a qual dispõe 
sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organi-
zação e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências;

CONSIDERANDO o Art. 13º inciso § 3º do Regimento Interno do Conselho 
Municipal de Saúde de Limoeiro do Norte-CE, que diz: “A Comissão Eleitoral 
será composta por membros titulares e suplentes, em número de 4 (quatro) e que 
não possua nenhuma vinculação com as candidaturas. Será de sua responsabili-
dade a divulgação do Edital, publicitação das chapas e coordenação de todo o 
processo eleitoral”;

  	
CONSIDERANDO a deliberação da Plenária da 04ª Reunião Extraordinária 

do Conselho Municipal de Saúde de Limoeiro do Norte – CE, realizada no dia 22 
de novembro de 2019;

RESOLVE:
 
Art. 1° Instituir Comissão Eleitoral com o objetivo de conduzir o processo 

de Eleição da Mesa Diretora Biênio 2019-2021 do Conselho Municipal de Saúde 
de Limoeiro do Norte- CE;

Integra a Comissão Eleitoral os seguintes conselheiros:
• Danicleide Maia Paiva - SEGMENTO GOVERNO/PRESTADOR DE 
SERVIÇOS;
• Flaviana Estela Costa Lima - SEGMENTO TRABALHADOR DE SAÚ-
DE;
• Antônio Giliard Mendes Moura – SEGMENTO ÚSUARIOS(AS) DO 
SUS;
• Francisca Maria Pinto da Silva - SEGMENTO ÚSUARIOS (AS) DO 
SUS;

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data da sua assinatura e publicação;

Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Limoeiro do Norte-CMS, 
em 22 de Novembro de 2019.

Deolino Júnior Ibiapina
Presidente Interino



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 644, de 26 de novembro de 2019.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

	
Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Públicos (respondendo).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos 

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Turismo, Recursos Hídricos e 
Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Urbanismo 

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Assessor de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 644, de 26 de novembro de 2019.

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Ângela Maria Pereira da Silva,
Presidente. 

José Gladis de Lima Bandeira,
1º Vice Presidente.

Flaubler Lima Honorato,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

Washington de Moura Lopes,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2019-11-26T09:29:55-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




